g **C**ā mari magno. i. in hoc mundo qui dī mare. p̄
pter instabilitatē t variabilitatē regnōw: qui sicut ma
re agitat: t p̄celle ibi orūnē. b **E**t quatuor bestie

Danielis

l. quatuor regna magna. et dicuntur bestie propter ferocitatem.
b. Grades. propter subiectam et potestiam. i. Ascendebat. i. ouie
cavat successione. k. Diversa in se. i. moribus et legibus
dimittes. l. Omnia explicat h. visio in particulari. et dividitur in quatuor regna. scda incipit ibi. et ecce.
ce. Tercia ibi.

Post hec aspergiedam. quarta ibi. Post h. Pro
ma ergo bestia si
gnificat regnum chaldeorum et ma
tutine quatuor ad reg
em eius Nabuc.
io d. m. Qua
sileena. propter fe
rocitate et luxu
ria quae in chaldeis
vigebat. Leena
cum inter bestias
et ferocior. et ma
tutine si catulos
summat. et se ge
nit coituus.

m. Et alas ba
bebat aquile. ala
rina est abundan
ta et divitiae qui
bus abundabat

illud regnum. unde supra signabat pro caput aureum: ut
dictum est. Alius est peritia armorum. propter exercitium
bellorum: quibus Nabuch. debellavit et subiungavit su
bi regna multa. Istis duabus aliis. s. peritia armorum et
duabus ferocitatem in altum per superbiam intantum quod faci
tur a se adorare sicut deum: ut visum est. s. ca. iii. propter hoc
de ipso scribitur Esa. xiiii. Supra astra celi concessa:
et similes ero altissimo. Dicuntur autem iste ale aquile. quae
aquila est rex avium in quo signatur monarchia nabuchos
veneros. o. Aspergiebam donec euulse sunt ale ei. quod
quae in furiā versus est Nabuch. quilibet rapiebat divi
nitas suas: sicut potestia eius omnis defecit ad eum. p. Et
sublata est de terra. quod ab hominibus deiectus est: ut dictum est
s. q. Et sup pedes quasi bovem stetit. quod non restitutus est
eis sensus recognovit se boiem fragili. r. Et cor eius
datu' est ei. i. cor bumanum. quod primum reputabat se quendam
deum. Poterit hoc exponi de toto regno. Et ale bunt re
gum. i. divitiae et potestia chaldeorum. Ablate sunt. propter cyru et
darii: quae subiunguntur babylone. Et qui bovem stetit: quae chal
dei medis et persis subiecti facti sunt. quod tunc cognoue
runt se esse hoies fragiles. s. Et ecce alia bestia. hic et
significatur regnum mediorum et plaz. io d. t. Huius
propter Cyrus est leone mitis. vel magis. propter loquendo mi
nus crudelis. sic istud regnum erga iudeos fuit mitis re
spectu procedentium. quod p. propter cyrus captiuitatem iudeorum
remisit: et templum reedificare precepit: ut h. esdras. j. Pre
alia ratione compatitur. quod Cyrus est poterissimus ad la
borum et opera. et parvo potestus cibo. ita quod propter magna pro
te anni nihil sumit. sic propter infragibiles erat laboribus
et insupribiles bellis. et adeo parci vicitus: ut pene sic
co pane viceret nisi gratia hospitium vel festi: ut dicit Pro
bus pompeius byzantographus. v. In pte stetit
quod illud regnum non venit a bierli ad bellandum: et dicitur
Iudei. s. 3. byzantia iudith dicit h. Et qui cabise filius Cy
ri salto nō est dictus Nabuch. misit Holofernes ad
debellandum filios iudei: s. illa byzantia non accipiunt iudei.
nec ut dicunt h. apparentia veritatis: quod illo tempore erant
ita subiecti iudei persis quod non audebat edificare templum
sine licetia regis. et id non est verisimile quod auderent exercitum
tacito resistere quem habebat Holofernes dum illius exerci
tus. x. Et tres ordines erant in ore eius. i. tria regna sil
lata: utute plaz. s. regnum chaldeorum. mediorum et persarum
y. Et sic dicebat ei. i. cuius regni illius regni. s. assuero
z. Surge et comedere carnes pluriunas. quod aman et so-

cij eius suaserunt regi affluero imperfectōne inindeo: p
pater Hester. iiij. Notandum quod de iudeis magis loquitur
propter quod de aliis gentibus. quod propter eos h. visio et alie prius
ondebatur danieli: quod tamen plus in iudeis non habuit effectus. ut p. Hester. vii. id non videtur quod bestia comedenter. s
quia suadebant ei
concedere.

si avis quatuor super se. Et
quatuor capita erant in be
stia: et potestas data est ei.
Post hec aspergiebam in vi
sione noctis: et ecce bestia
quarta terribilis atque mirabilis: et fortis nimis.
Dentes ferreos habebat
magnos: comedens atque
communiens: et reliqua pe
dibus suis cōculcas. Missi
moris autem erat ceteris be
stias: quas viderat ante eas.
Et habebat cornua decem

a. Post h. aspergi
ebam recce alias. s.
bestia per quam defi
nitur regnum ale
xandri et grecorum.
i. subdit.

b. Quasi pardus.
pardus enim est animal velocissimum. et
ipse alexander mira celeritate totus
orientes sibi subie
cit. quod in vii annis parte europe et tota asia obtinuit:
ut dicit hic glo. Varietas autem pars significat diversa
regna et potestates que sibi subiecit. Unus dicit. i. Mach. i. Q
obtinuit reges terre et tyranno: et siluit terra in conspectus
eius. c. Et alas habet quasi avis quatuor super se. H. te quatuor
et ale sunt robur corporis. alositas. largitas et industria tam
ex naturali ingenio quam ex studio armorum et exercitio. Q
oia fuerunt excellenter in alexandro. Istis autem quatuor aliis
q. volabat ad victorias. propter velocitatem debellandi aduer
sarios. d. Et quatuor capita erant in bestia. quod alexander
terrabuit quatuor successores quibus divisa fuit regnum
eius. Petronius enim successit sibi in egypto. Seleucus in
syria. Antigonus in asia. Obilius in grecia. e. Et potestas
data est ei. q. d. Victoria predice non sunt facte utute alexan
dri: s. virtute a deo sibi data. Unus legitur in scola. byzant. p
c. alexander cogitaret sibi subiungare orbe: etens adiutori
macedonia deus sibi apparuit in similitudine summi sa
cerdotis inducti pontificalibus ornamenti et
sibi victoria permisit. Propterea quod alexander veniens con
tra bierli cum propter ei obuiaret et summus sacerdos potest
ficalibus induitus: alexander de equo descendit et deum qui sibi
apparuerat adorauit in hoie quae eius similitudinem gerebat. et
in ciuitati pepigit. f. Post h. H. dic describit regnum quartum
scilicet romanum. et dividi in duas partes. quae primo describit for
titudinem huius regni. scilicet omnibus ex ipso ortu antiripi: ibi.
Considerabat cornua. Circa primi considerandum quod hec be
stia quarta non noiatur propter nomine sicut alie procedentes. quae
non habuit aliquod propter nomine alicuius bestie per quod possit
ferocitatem huius regni designare. propter quod in glossis hebraicis
de regnum romanum nequa. De levitate huius regni protra fide
les propter manifeste in persecutio martyrum et in occisione patrum
apolorum petri et pauli. et hoc est quod dicitur.
g. Bestia quarta. i. impius romanum. b. Terribilis. pro
pter crudelitatem predictam. i. Mirabilis. propter humana
sapientiam que vigebat in romanis intantum quod per ea deuicere
orbem magis quam per fortitudinem. k. Et fortissimus. propter
potestiam. l. Detes fer. ha. magnos. quod sicut ferri domine
oia: ita regnum romanum dominavit oia alia regna: sicut. s. di
ctum est. m. Comedes atque diminuens. aliquos occiden
tis. n. Et reliqua pedibus suis perculans. ceteros tribus
subiungit. o. Dissimilis autem erat cefis bestias. quod potest
te et ferocitatem procedentium regnum multum excessit.
p. Et habebat cornua. p. i. p. reges. sicut enim in cornibus est de
fensio aliquam: ita reges dicitur defendere populus sibi subiectus